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C O L E O P T E R A

HETEROMERA

(zusammengestellt von Heinz Mitter)

Verzeichnis der Sammler: B = Böhme, E = Ebner, Ks = Krems-
lehner sen., M = Mitter, Mü = Müllner

In der Sammlung Böhme befinden sich
außerdem noch Belegstücke von:
Gollner (£), Hamann (H), Klapka (K),
Kloiber (Kl), Koller (Ko), M.Pries-
ner (Pr), Stampfer (St), Streit-
feld (Str); in der Sammlung Krems-
lehner noch Belegstücke von Desinger
(D) und Haider (Ha); in der Sammlung
Mitter Belegstücke von Deschka (De),
Hamann (H), Koller (Ko), Puchberger
(P) und Wimmer (W).

Fam. OEDEMERIDAE
Nacerda
rufiventris Scop.:

.

ustulata F.:

fulvicollis Scop.:

14.
30.
3.
8.
6.
2.

29.
10.
14.
15.
3.

14.
28.
10.
7.

30.

21.
8.
8.

20.
23.
17.
11.
14.
18.
6.

3.

6.69
7.77
5.81
6.69
7-54
7.77

6.68
6.69
6.69
7.69
7.76
7.78
6.79
7.79
8.80
7.66

7.62
8.66
8.67
7.71
7.71
7.73
7.77
7.78
7.66
8.66
8.62
7-76

Letten b.Sierning
Weißenbach b.Reichraming
Weißwasser b.Unterlaussa
Raum Linz
Hilkering b.Linz
Breitenau b.Molin

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Saaß b.Steyr
Schönau a.d.Enns
Breitenau b.Molln
Niglalm b.Kleinreifling
Weißenbach b.Reichraming
Ramsau b.Molln
Reichraming

Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Kruckenbrettl 800m
Hinterstoder
Letten b.Sierning
Schönau a.d.Enns

M
M
M
Pr
st
B-.

M
M
M
M
M
M
M
M
M
Ks

M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
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Nacerda
fulvicollis Scop.:

Chrysanthia
viridissima L.:

2. 7.77
10. 7.79
31. 7-79
10. 8.76
27. 7.66

8. 7.68
19- 7.69
17. 7.71
6. 8.72
30. 7.73
13. 7.77
22. 8.78
6. 6.49
2. 7.77
19. 7.80
9. 7-76
6. 8.76
15. 8.76

Schönau a.d.Enns
Weißenbach b.Reichraming
Effertsbach b.Klaus
Reichraming
Reichraming

Letten b.Sierning
Letten b.Sierning
Saaß b.Steyr
Saaß b.Steyr
Saaß b.Steyr
Damberg
Zellerhütte, Warscheneck
Reichenbach b.Steyregg
Bre i tenau b.Molln
Vorderstoder
Windegg b.Perg
Molln
Reichraming

M
M
M
Ks
Ks

M
M
M
M
M
M
M
H
B
B
Ks
Ks
Ks

Ischnomera
sanguinicollis L.:

cinerascens Pand.:

Oncomera
femorata F.:

Oedemera
flavipes F.:

podagrariae L.

femorata Scop.

subulata 01.:

tristis Schm.

26. 3.77 Wendbach b.Trattenbach M
7.51 Almsee D

M

Mü
Ks
Ks
Ks
Ks

7. 5-77 Frenzgraben b.Schönau

17. 5.73 Schreibachfall b.Tratten.
12. 9.57 Ternberg
20. 6.58 Ternberg
26. 3.60 Ternberg
27. 9.64 Trattenbach

(Verbreitung in 0Ö. -
siehe nachf.Beitrag)

8. 6.74 Prandegg i.Mühlv.
4. 7.65 Enns

9. 6.79 Letten b.Sierning
9. 7.73 Letten b.Sierning
8. 5.71 Rosenteiche b.Sandl

26. 7.67 Letten b.Sierning
15. 6.68 Letten b.Sierning
6.'18.66 Hinterstoder
8. 8.66 Bodinggraben b.Molln

12. 7.72 Steyr
19. 8.74 Saaß b.Steyr .

1. 6.68 Hint.Rinnbachtal
12. 7.80 Hilgerbachgraben
19. 7.80 Vorderstoder

21. 5.77 Wendbach b.Trattenbach
11. 5.69 Bodinggraben b.Molln
29. 6.72 Kruckenbrettl 800m

M
Ks

M
M
B.

M
M
M
M
M
M

B
B
B

M
M
M
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Oedemera
tristis Schm. 31. 5.68 Hint.Rinnbachtal

19. 7.78 Wendbach b.Trattenbach

71

B

virescens L.:

lurida Marsh.:

7.
12.

15.
29.
20.
26.
19.
26.
8.
6.
18.
6.
29.
15.

5-
24.

7.79
7.80

4.67
4.68
5.73
5.74
5-79
5.69
5.71
6.70
7.71
6.77
8.78
6.58

9.74
7.77

Wendbach b.Trattenbach
Hilgerbachgraben

Letten b.Steyr
Letten b.Steyr
Breitenau b.Molln
Saaß b.Steyr
Staning
Hellmonsödt
Sandl
Altenberg i.Mühlv.
Rauchenödt i.Mühlv.
Rechberg i.Mühlv.
Bodenwies b.Unterlaussa
Ternberg

Plesching b.Linz
St.Äeidi

B
B

M
M
M
M
M
F
B
B
B
B
B
Ks

B:

B

gam. PYTHIDAE

Rabocerus
gabrieli Gerh.:

Salpingus
castaneus Panz.

Vincenzellus
ruficollis Panz,

Rhinosimus
planirostris F.

ruficollis L.:

11. 2.74 Letten b.Sierning, Auwald M
(erster gesicherter
Nachweis für 00.)

19.11.78 Molln
25.11.78 Molln

19. 5.74 Breitenau b.Molln
15. 6.74 Saaß b.Steyr
29. 3.81 Grein
22. 6.68 Ternberg

30. 4.78 Damberg
27. 1.48 Ebelsberg, Traun-Au
23. 7.48 Gerlgraben b.Linz

25. 8.74 Damberg
23.11.80 Damberg
16.11.74 Damberg
19- 5.79 Effertsbach b.Klaus
26. 7.66 Ternberg
12.12.57 Ternberg
20. 4.75 Ternberg
30. 7.66 Reichraming

Ks
Ks

M
M
P
Ks

M
H
H

M
M
De
M
Ks
Ks
Ks
Ks

Fam. PYROCHROIDAE

Pyrochroa
coccinea L.: 3. 6.71 Schoberstein 900m

22. 6.71 Hallstatt
M
M

© Biologiezentrum Linz/Austria; download unter www.biologiezentrum.at



72

Pyrochroa
coccinea L. :

serraticornis Scop. :

19.
3.

27.
8.
9-
19.
20.
1.
7.
29.

10.
10.
29.
26.
12.
30.
18.
20.
5.
30.
23.
18.
20.
11.
21.

6.73
4.77
5.80
7.80
6.81
5.77
4.71
7.73
7.79
5.60

5.69
6.69
4.68
5.73
6 73
5.79
5.79
5.47
6.70
5-57
5.81
5.78
5.78
6.61
5.77

Grünberg b.Ginunden M
Wendbach b.Trattenb. e.p. M
Ramsau b.Molln M
Effertsbach b.Klaus M
Effertsbach b.Klaus M
Pechgraben b.Großraming W
Amesschlag i.Mühlv. EL
Altenberg i.Mühlv. B
Wendbach b.Tratteribach B
Hohe Dim b.Losenstein Mü

Letten b.Sierning M
Letten b.Sierning M
Auwald b.Letten M
Auwald b.Letten M
Breitenau b.Molln M
Schoberstein 800m M
Stein b.Steyr W
Luftenberg H
Traun-Au b.Weikerlsee B
Wendbach b.Trattenbach Mü
Staning E
Wendbach b.Trattenbach Ks
Wendbach b.Trattenbach Ks
Ternberg Ks
Reichenstein i.Mühlv. Ks

Schizotus
pectinicornis L. 11. 5.75 Hengstpaß 1000m, e.p. M

30. 5.79 Schoberstein 800m M
20. 4.71 Amesschlag i.Mühlv. B
20. 5.77 Windegg b.Perg Ks

Fam. ANTHICIDAE

Notoxus
monoceros L.:

Anthicus
antherinus L.:

floralis L.:

2.
30.
20.

5.37 Donau-Au b.Linz
7.47 Steyregg
9.47 Ebelsberg, Traun-Au

13.
21.
6.
28.
16.
16.
11.
4.

5.74 Letten b.Sierning
8.79 Saaß b.Steyr
9.74 Steyr
9.74 Steyr
8.76 Steyr
7-80 Steyr
6.81 Steyr
8.81 Steyr

Pr
Pr
H

1.48 Gottschalling, Traun-Au H

M
M
M
M
M
M
M
M

Fam. MELOIDAE

Lytta
vesicatoria L.: 5.47 Ebelsberg K
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Meloe
proscarabaeus L.:

violaceus Marsh.:

decorus Br.:

brevicollis Panz.

scabriusculus Br.

rugosus Marsh.:

Sitaris
muralis Porst.:

19. 4.62 Steinfeld b.Letten M
5.36 Ebelsberg Pr

20. 4.46 Urfahr-Umgeb. Kl
5.53 nürnberger Wald St

10. 4.54 Plesching b.Linz Str
1. 5.58 Ternberg Ks
8. 5.58 Ternberg Ks
2. 5.65 Damberg Ks

5.62 Saaß b.Steyr . M
15. 4.65 Letten b.Sierning M
25. 4.65 Letten b.Sierning M
15. 4.65 Hametwald b.Sierning M
1. 6.69 Lauberleite b.Steyr M

18. 5-71 Sieming M
30. 5.78 Sternstein 1100m M
5. 5.47 Bad Hall K

28. 4.60 Ternberg Ks
3. 4.61 Ternberg Ks

22. 4.57 Dambach b.Steyr Mü
-26. 4.59 St.Ulrich b.Steyr Mü
6. 5.72 Dämbachtal b.Steyr Mü

25. 3.48 Luftenberg H

5. 5.48 Hornbachgraben Pr
3.54 Plesching b.Linz St

25. 3.48 Luftenberg b.Linz H

26. 4.47 Luftenberg b.Linz H
14. 5.48 Haselgraben b.Linz H

1.11.64 Steinfeld b.Letten M
14.IO.54 Mönchgraben b.Ebelsberg Ko
1. 5.58 Ternberg Ks
8. 5.58 ternberg Ks
18. 4.65 Ternberg Ks
24.10.65 Ternberg Ks
31.10.65 Ternberg Ks
13.10.79 Ternberg Ks
24. 3.81 Ternberg Ks

22. 8.58 Nöstlbach b.St.Marien Ha
12. 8.59 Nöstlbach b.St.Marien Ha

(Verbreitung in 0Ö. -
siehe nachf.Beitrag)

Fam. RHIPIPHORIDAE

Metoecus
paradoxus L.: 27. 8.72 Schobersteingebiet 800m M

11. 8.62 Losenstein Ks
15.IO.65 Ternberg Ks

10.66 Ternberg Ks
(Verbreitung in 0Ö. -
siehe nachf.Beitrag)
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Farn. MORDELLIDAE

Tomoxia
biguttata Gyll.

Variimorda
fasciata F.:

Mordella
aculeata L.:

16. 7.74 Breitenau b.Molln M

29. 6.68 Letten b.Sierning M
24. 7.68 Letten b.Sierning M
9. 7.73 Letten b.Sierning M
3. 7.69 Saaß b.Steyr M
9. 8.77 Steyr M
9. 6.79 Auwald b.Letten M

22. 7.69 Letten b.Sierning M
8. 7.68 Letten b.Sierning M
9. 7.73 Letten b.Sierning M
9. 6.79 Auwald b.Letten M

18. 7.66 Kruckenbrettl M
10. 7.79 Weißenbach b.Reichraming M
13. 6.81 Grein M

Ho shihananomia
perlata Sulz. :

Curtimorda
maculosa Naez.

Mordellistena
variegata F.:

humeralis L.:

Mordellochroa

31. 7.79 Effertsbach b.Klaus M
(Verbreitung in 00. -
siehe nachf.Beitrag)

4. 6.72 Schoberstein 1200m M
(Verbreitung in 00. -
siehe nachf.Beitrag)

9. 7.73 Letten b.Sierning M

10. 7.79 Weißenbach b.Reichraming M
7. 8.80 Ramsau b.Molln M
2. 8.81 Effertsbach b.Klaus M

abdominalis F.:

Anaspis
frontalis L.:

17.
4.
14.
29.
8.
7.
9.
13.
19.

13.
30.
16.
12.
18.
9.
11.
16.

7-73
6.78
7.78
4.74
7.80
8.80
6.81
6.71
6.77

7.77
4.78
5.76
6.76
1.76
6.79
5.69
5.80

Breitenau b.Molln
Breitenau b.Molln
Breitenau b.Malin
Auwald b.Letten
Effertsbach b.Klaus
Effertsbach b.Klaus
Effertsbach b.Klaus
Ternberg
Ternberg

Damberg
Damberg
Steyr
Saaß b.Steyr
Auwald b.Letten
Auwald b.Letten
Letten b.Sierning
Grein

M
M
M
M
M
M
M
Ks
Ks

M
M
M
M
M
M
M
M
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Farn. SERROPALPIDAE

Tetratoma
fungorum P.:

Eustrophus
dermestoides P.

Orchesia

24.12.74 Damberg 700m
28.10.78 Damberg 700m

(Verbreitung in 0Ö. •
siehe nachf.Beitrag)

2. 4.78 Steyregg
(Verbreitung in 0Ö. -
siehe nachf.Beitrag)

M
M

Ks

minor Walk.:

undulata Kr.:

Dircaea
australis Frm.:

Serropalpus
barbatus Schall.:

Melandrya
caraboides L.:

28. 5.77
3. 4.80

7.11.71
28.11.71
26.12.71
1. 1.72
15. 7-73
16. 8.76
23. 7.77
22. 3.81

23. 7-69
27. 7-66
15. 8.76
29. 7.77
5. 8.77
1Q. 7.80
25. 7.80

7.81

10. 8.77
11. 7-78
19. 8.78

3. 6.71
5. 7.72

Ternberg
Langfirling i.Mühlv.

Saaß b.Steyr
Saaß b.Steyr
Saaß b.Steyr
Saaß b.Steyr
Saaß b.Steyr
Reichraming
Wendbach b.Trattenbach
Steyr

Breitenau b.Molln
Reichraming
Reichraming
Reichraming
Reichraming
Ternberg
Ternberg
Ternberg
(Verbreitung in 0Ö. -
siehe nachf.Beitrag)

Windegg b.Perg
Arbing i.Mühlv.
Molln

Schoberstein 900m.
Bodinggraben b.Molln

Ks
Ks

M
M
M
M
M
Ks
Ks
E

M
Ks
Ks
Ks
Ks
Kl
Ks
Ks

Ks
Ks
Ks

M
M

5.46 Wilhering, Donau-Au H
1. 5.48 Plesching b.Linz H

77 Enns Ks
25. 7.80 Wendbach b.Trattenbach Ks

Pam. LAGRIIDAE

Lagria
hirta L.: 21. 8.68 Letten b.Sierning

29. 7.68 Breitenau b.Molln
17. 7.76 Breitenau b.Molln
24. 8.69 Steyr

M
M
M
M
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Lasria
irta L.: 8. 7.73 Innzell a.d.Donau

1. 9.74 Damberg
29. 8.81 Struden
11. 7.81 Grein
28. 8.80 Steyr
25. 8.80 Herndleck b.Ternberg

M
M
M
P
E
E

Fam. ALLECULIDAE

Allecula
morxo F.:

Prionychus
ater F.:

melanarius Germ,

Hymenalia
rufipes F.:

Pseudocistela
ceramboides L.:

Gonodera

6. 7-77 Steyr
7.36 Kefermarkt

15. 7.55 ürfahr
30. 6.71 Linz - Kleinmünchen
10. 5.60 Grieskirchen

6. 8.73 Prandegg i.Mühlv.

9. 6.58 Trattenbach

10. 6.48 Doppl b.Linz
29. 6.48 Schiitenberg b.Linz
22. 7.49 Schiitenberg b.Linz
24. 7.74 St.Ägidi

5. 6.74 Kopl
20. 6.58 Ternberg

(Verbreitung in 00. •
siehe nachf.Beitrag)

M
Pr
St
Ks
D

M

Ks

H
H
H
B

W
Ks

luperus Hbst.:

Isomira
murina L.:

semiflava Küst.:

Pfycetochara
flavipes F. :

Cteniopus
flavus Scop. :

22.
19.
28.
28.

10.

27.
10.
28.

13.

12.
8.
11.
3-

5.69 Letten b.Sierning
5.79 Staning
5.48 Losenstein
5.77 Ternberg

6.48 Doppl b.Linz

6.72 Letten b.Sierning
6.77 Heiligenstein b.Weyer
5-48 Losenstein

6.71 Ternberg

7.65 Letten b.Sierning
7.68 Letten b.Sierning
7.81 Sarmingstein
8.54 Plesching b.Linz

M
M
H
Ks

H

M
M
H

Ks

M
M
P
St

18. 7.80 Steyr - Gleink
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Fam. TENEBRIONIDAE

Blaps
mortisaga L.:

lethifera Marsh.:

Opatrum
sabulosum L.:

Crypticus
quisquilius L.:

Boletophagus
reticulatus L.:

Scaphideraa
metallicum F.:

21. 5-67
20. 2.71
15. 6.71
25. 9.59
21. 8.56

22. 9.48
1.10.57

8.63
25. 3-48
7. 4.63

20. 7.79

12. 7-48
5-36
6.36

10. 9.72
9. 2.81
26. 3.77

4.62
3. 4.72
14.11.71
3. 6.72

16. 5.80
65

15. 3.81
11. 4.81

Sierning
Sierning
Sierning
Mauthausen
Sierning
(Verbreitung in 0Ö. -
siehe nachf.Beitrag)

Dietach b.Steyr
Ästen

Letten b.Sierning
Luftenberg b.Linz
Ternberg
Steyr - Münichholz

Steyregg
Ebelsberg
Holalberergraben b.Linz

Damberg
Damberg
Wendbach b.Trattenbach

Auwald b.Letten
Auwald b.Letten
Saaß b.Steyr
Steyr
Grein
Linz
Dietachdorf b.Steyr
Umseb.Rosenau i.Ennstal

M
M
M
Ks
Mü

Ko
Ks

M
H
Ks
Ks

H
Pr
Pr

M
M
M

M
M
M
M
M
Ks
E
E

Alphitophagus
Di-fasciatus Say,

Hypophloeus
unicolor P i l l . :

Tribolium
castaneum Hbst.

Uloma
culinaris L.:

14. 5.72 Sierning

3. 6.71 Schoberstein 900m
14. 7.73 Prandegg i.Mühlv.
8. 6.76 Damberg
8. 8.81 Unterlaussa

30. 8.81 Unterlaussa
14. 5.48 Haselgraben b.Linz
30. 7.66 Reichraming
28. 8.66 Ternberg

17. 8.78 Steyr

27. 5.73 Mühllacken, Mühlv,
6. 8.73 Prandegg i.Mühlv.

M

M
M
M
M
M
H
Ks
Ks

M

M
M
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Uloma
rüTa Pill.

12. 7.47 Gründberg b.Urfahr Ko
1• ^-55 Pfenningberg b.Linz St

7.36 Kefermarkt i.Mühlv. Pr
21. 9.76 Wildberg i.Mühlv. Ks
23. 8.77 Tanner Moor - ümgeb. Ks
2. 9.77 Reichenstein i.Mühlv. Ks

Tenebrio
molitor L. 12. 8.65 Letten b.Sierning M

23. 7.72 Letten b.Sierning M
16. 7.76 Letten b.Sierning M
8. 7.71 Steyr M
5. 7.77 Steyr M

13. 7.78 Steyr M
3. 8.78 Steyr M
7. 7.81 Steyr M

25. 7.71 Auwald b.Letten M
17. 7.81 Grein P

8.71 Eschlberg G
5. 7.73 Linz B

29. 6.66 Linz Ks
15. 6.59 Steyr MÜ
21. 7.74 Steyr MÜ

Laena
viennensis Sturm:

4. 8.64 Saaß b.Steyr
7.63 Letten b.Sierning

11. 5.75 Kronstorf

M
M
Ks

Stenomax
aeneus Scop.: 2.

1 1 .
1 9 .
2 1 .

2 .
30 .
2 3 .

7.
1 3 .
25.

1 .
2 ,

2 4 .
1 4 .
1 0 .
1 4 .

2 .
10.'.

6.68
5.69
7.64
4.74
5-76
5.64
6.74
4.81
6.81
4.54
5-55
8.63
7.71

-4.75
5.77
6.77
5.57
5-5Q
5.81

Letten b.Sierning M
Letten b.Sierning M
Saaß b.Steyr M
Saaß b.Steyr M
Saaß b.Steyr M
Linz M
Steyr M
Steyr M
Grein M
Plesching b.Linz St
Linz St
Mönchgraben b.Sbelsberg H
Linz B
Luftenberg b.Linz B
Obenberg i.Mühlv. Ks
Ternberg Ks
Steyr Mü
Steyr Mü
Steyr E
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N A C H T R A G

Von Herrn N.STEINWENDNER (Steyr) sind nachträglich noch
folgende Heteromeren-Funde bekannt geworden:

Fam. OEDEMERIDAE

Nacerda
ustulata F.:

fulvicollis Scop

Chrysanthia
viridissima L.

Oedemera
flavipes F.:

femorata Scop.:

subulata 01.:

tristis Schm.:

virescens L.:

lurida Marsh.:

Fam. PYROCHROIDAE

Pyrochroa
coccinea L.:

Fam. RHIPIPHORIDAE

Metoecus
paradoxus L.:

Fam. MORDELLIDAE

Mordellochroa
abdominalis F.:

22. 7.80 Rießriegl, Sengsengeb. 820ra

29. 7.80 Ht.Rettenbachtal, Sengsen-
gebirge 750-800m

6.79 Stadlergut, Sengsengeb.760m
15. 6.79 Ht.Rettenbachtal
17. 7.80- Stadlergut
23. 7.80 Reith, Sengsengeb,
29. 7.80 Ht.Rettenbachtal

17. 7.80 Stadlergut

600m

940m
740m

Fam. SERROPALPIDAE

Hypulus
bifasciatus F.:

15» 7«69 Kollergraben, Kleinraming

10. 6.78 Steyr-Tabor

26. 5.69 Wendbach b.Trattenbach 500m

26. 5.69 Wendbach b.Trattenbach 50Öm
18. 7.80 Ht.Rettenbachtal 600-800m
12. 5.69 Steyr
17. 5-69 Steyr
26. 5.69 Wendbach b.Trattenbach 500m
21. 7.70 Steyr
10. 6.78 Steyr-Tabor

28. 6.80 Roßstein, Sengsengeb. 760m
29. 7.80 Ht.Rettenbachtal 700m

8. 8.68 Kollergraben, Kleinraming

26. 5.69 Wendbach b.Trattenbach 500m
18. 7-80 Ht.Rettenbachtal 600m
19. 7.80 Stadlergut
29. 7.80 Ht.Rettenbachtal 750-800m

10.11.69 Steyr
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